ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS

Resolução CDE/FCO nº 043/2024, de 29 de agosto de 2024.

DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO AD REFERENDUM

DAS REVALIDAÇÕES E RERRATIFICAÇÕES DAS CARTAS-CONSULTA RURAIS.

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado – CDE, no uso das
atribuições legais, e com fulcro no Decreto nº 8.390/15, art. 5º, II e III, torna público que:

Considerando a necessidade de alinhamento dos objetivos do FCO as necessidades
dinâmicas da econômica;

Considerando, ainda, a necessidade do correto enquadramento quanto a natureza da
operação junto ao Fundo e em conformidade com a Programação do FCO 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ad referendum as revalidações e rerratificações das Cartas-Consulta do

Fundo Constitucional de Financiamento do Centro Oeste:

Solicitação via LECOM 023.011 de 19/08/2023 (SEI 64175973) – solicitando
Rerratificação da carta-consulta de MEDI SAÚDE PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 02.563.570/0001-15, no valor total de R$ , aprovada na
404ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de máquinas e equipamentos e
capital de giro, solicitando rerratificação do orçamento, incluindo capital de giro
associado, totalizando R$ 2.459.600,00, sendo financiado com recursos do FCO R$
1.721.720,00;

Solicitação via LECOM 021.162 de 20/08/2023 (SEI 64176015) – solicitando Revalidação
da carta-consulta de ANDRE RICARDO DE SOUZA BASTOS, CPF: 853.286.001-00, no
valor total de R$ 1.560.000,00, aprovada na 400ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para
financiamento de 01 aplicador agrícola de fertilizantes;

Solicitação via LECOM 020.374 de 20/08/2023 (SEI 64176057) – solicitando Revalidação
da carta-consulta de GLAUCIA APARECIDA FERNANDES DE MELO, CPF: 235.835.841-
04, no valor total de R$ 1.498.000,00, aprovada na 399ª Reunião Ordinária do CDE/FCO,
para financiamento de 428 matrizes nelore;

Solicitação via LECOM 021.059 de 20/08/2023 (SEI 64176104) – solicitando Revalidação
da carta-consulta de AREOVAL FERREIRA DA PAIXÃO JUNIOR, CPF: 577.712.001-68,
no valor total de R$ 1.498.000,00, aprovada na 399ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para
financiamento de 428 matrizes nelore;

Solicitação via LECOM 027.402 de 20/08/2023 (SEI 64176159) – solicitando
Rerratificação da carta-consulta de JAMM PEREIRA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ:
30.989.690/0001-14, no valor total de R$ 608.258,33, aprovada na 406ª Reunião Ordinária
do CDE/FCO, para financiamento de construção de 01 galpão área de 320 m², solicitando

inclusão de capital de giro associado no valor de R$ 182.477,40, totalizando R$
790.735,73;

Solicitação via LECOM 020.865 de 20/08/2023 (SEI 64176199) – solicitando Revalidação
da carta-consulta de WILMAR FERREIRA RIOS, CPF: 268.042.981-87, no valor total de
R$ 999.600,00, aprovada na 400ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de
238 matrizes nelore;

Solicitação via LECOM 017.219 de 20/08/2023 (SEI 64176216) – solicitando
Rerratificação da carta-consulta de ECOPETRO SOLUÇÕES AMBIENTAIS, CNPJ:
15.687.449/0001-47, no valor total de R$ 2.154.560,00, aprovada na 401ª Reunião
Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de 01 triturador, 01 retroescavadeira, 01
sistema de centrifugação, 01 sistema de flotação e capital de giro, solicitando alteração no
orçamento passando para R$ 2.736.291,20;

Solicitação via LECOM 027.836 de 20/08/2023 (SEI 64176292) – solicitando
Rerratificação da carta-consulta de GYNCARGAS TRANSPORTES LTDA, CNPJ:
17.126.865/0001-00, no valor total de R$ 5.780.000, aprovada na 405ª Reunião Ordinária
do CDE/FCO, para financiamento de 02 conjuntos de cavalo mecanico e reboque, capital
de giro, solicitando alteração no orçamento passando para R$ 3.543.300,00;

Solicitação via LECOM 017.470 de 22/08/2023 (SEI 64176307) – solicitando Revalidação
da carta-consulta de PLUMATEX COLCHÕES INDUSTRIAL LIMITADA, CNPJ:
01.002.047/0002-38, no valor total de R$ 1.590.607,20, aprovada na 395ª Reunião
Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de 05 máquinas, obras civis e capital de giro;

Solicitação via LECOM 020.877 de 22/08/2023 (SEI 64176363) – solicitando
Rerratificação da carta-consulta de NO LIMITE MOTOS LTDA, CNPJ: 10.849.208/0001-
33, no valor total de R$ 1.099.000,00, aprovada na 401ª Reunião Ordinária do CDE/FCO,
para financiamento de obras civis área de 252m² e capital de giro, solicitando alteração
do endereço, passando para Rua Brasília, qd 07 lt 06, CEP: 75.912-167, Parque das
Paineiras-Rio Verde - GO, e área a ser construída ajustada para 274,92m²;

Solicitação via LECOM 018.234 de 22/08/2023 (SEI 64176395) – solicitando
Rerratificação da carta-consulta de IMPERIAL COMÉRCIO DE PARAFUSOS
FERRAMENTAS E MÁQUINAS LTDA, CNPJ: 01.716.186/0001-42, no valor total de R$
10.812.608,90, aprovada na 396ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de
obras civis, móveis e utensílios, capital de giro, solicitando alteração do orçamento,
passando para obras civis R$ 12.114.039,67 e capital de giro R$ 1.384.999,93, totalizando
R$ 13.499.039,60;

Solicitação via LECOM 015.423 de 23/08/2023 (SEI 64176409) – solicitando Revalidação
da carta-consulta de HOSPITAL VETERINÁRIO DE CATALÃO LTDA, CNPJ:
50.882.470/0001-02, no valor total de R$ 1.358.793,15, aprovada na 394ª Reunião
Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de obras civis, máquinas e equipamentos,
móveis e utensílios, capital de giro;

Solicitação via LECOM 012.946 de 26/08/2023 (SEI 64176591) – solicitando Revalidação
da carta-consulta de GRÁ BISTRO LTDA, CNPJ: 30.229.562/0001-72, no valor total de R$
3.329.368,60, aprovada na 392ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para financiamento de
máquinas e equipamentos, informática, comunicação visual , móveis e utensílios e capital
de giro;

Solicitação via LECOM 021.208 de 26/08/2023 (SEI 64176530) – solicitando Revalidação
da carta-consulta de PAX CLÍNICA PSIQUIÁTRICA LTDA, CNPJ: 01.250.414/0001-31, no
valor total de R$ 8.669.934,00, aprovada na 399ª Reunião Ordinária do CDE/FCO, para
financiamento de obras civis, máquinas e equipamentos, móveis e utensílios, projetos e
capital de giro.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo efeitos a

partir da sua publicação.

CÉSAR AUGUSTO SOTKEVICIENE MOURA
Secretário de Estado da Retomada

Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado
Decreto 8.390/2015

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO,
CÂMARA DELIBERATIVA DO FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO CENTRO-
OESTE, Goiânia-GO, aos 29 dias do mês de agosto de 2024.

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA,
Secretário (a) de Estado, em 30/08/2024, às 16:08, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 64283425
e o código CRC 25D4E055.

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

RUA 82 400 - Bairro SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO
LUDOVICO TEIXEIRA, 4º ANDAR

Referência: Processo nº 202419222001693 SEI 64283425

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=64283425&crc=25D4E055
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=64283425&crc=25D4E055